2017, cuando el IMAS adoptó las NICSP, por lo que sus primeros estados financieros

preparados de acuerdo con las NICSP correspondieron al 31 diciembre 2017, proceso

incluso auditado en el año 2017 por KPMG.

112

Desde la aplicación de la autoevaluación, proceso que ha funcionado de mejora continua y

retroalimentación para el mejoramiento continuo, estableciendo acciones en pro de la

mejora de la información a revelar, modificaciones en sistemas que permitan el

cumplimiento de unidades de registro primario, a partir de este cierre contable diciembre

2023, se iniciará con la confección del auxiliar para mostrar los ajustes en las partidas, que

inicialmente se visualizan por valor razonable y la aplicación de la evaluación del deterioro,

siendo el principal cambio considerado de bajo impacto.

Para el periodo que se informa, se han ajustado el valor de los terrenos registrados al valor

razonable, como costo atribuido según NICSP 33:

113

Cifras

previamente

informadas al

2022

Efecto de las

NICSP 2017

Saldos enero

2023

Transacciones

devengadas

Efecto de las

NICSP 2023

saldo  a Junio

2023

Activos

Activo Corriente

 Efectivo y equivalentes de efectivo 15 178 747,21 20 058 626,04 18 782 200,07 0,00 38 840 826,11

Cuentas a cobrar a corto plazo-neto 6 070 612,29 234 219,57 6 022 822,98 -48 131,45 0,00 5 974 691,53

Inventarios-Neto 5 933 091,33 5 306 332,29 636 464,32 0,00 5 942 796,61

Otros activos a corto plazo 26 893,68 15 297,61 42 754,76 0,00 58 052,37

Total Activo Corriente 27 209 344,50   234 219,57   31 403 078,92   19 413 287,70   -   50 816 366,62

======================

Activo No Corriente

Cuentas a cobrar a largo plazo- Neto 174 245,55 171 819,00 30 960,37 0,00 202 779,37

Propiedades, planta y equipos explotados 10 674 221,76 3 957 472,88 10 611 890,50 -46 432,46 0,00 10 565 458,04

Terrenos para proyectos sociales 121 308 653,79 132 588 169,82 121308653,8 -1 406 842,37 19 490 015,74 119 901 811,42

Bienes intangibles no concesionados 588 724,10 556 046,36 -107 631,60 0,00 448 414,76

Bienes históricos y culturales 27 696,47 27 696,47 0,00 0,00 27 696,47

Construcciones en proceso 137 571,90 137 571,90 35 671,02 0,00 173 242,92

Inversiones patrimoniales 5 713 653,00 6 360 966,06 5 713 653,00 125 200,18 0,00 5 838 853,18

Total Activo No Corriente 138 624 766,57   142 906 608,76   138 527 331,02 (1 369 074,86)   19 490 015,74 137 158 256,16

--------------------------------------------

Total Activos 165 834 111,07   143 140 828,33   169 930 409,94 18 044 212,84   19 490 015,74 187 974 622,78

======================

Pasivos

Pasivo Corriente

Deudas a corto plazo 4 960 952,38 -688 227,70 2 314 827,86 1 099 834,21 0,00 3 414 662,07

Depósitos en garantía 120 379,86 119 448,39 50 396,90 0,00 169 845,30

Otros fondos de terceros 98 835,09 101 796,21 -64 588,07 0,00 37 208,15

Provisiones y reservas técnicas a corto plazo 2 137 912,32 2 197 211,45 -570 134,93 0,00 1 627 076,52

--------------------------------------------

Total Pasivo Corriente 7 318 079,65   (688 227,70)   4 733 283,92   515 508,12   -   5 248 792,03

======================

Pasivo no corriente

Documentos a pagar a largo plazo 0,00 0,00 0,00 0,00 -

Deudas a largo plazo 0,00 0,00 0,00 0,00 -

Total Pasivo no corriente -   -   -   0,00 -

--------------------------------------------

Total Pasivos 7 318 079,65   (688 227,70)   4 733 283,92   515 508,12   -   5 248 792,03

======================

Patrimonio

Patrimonio Inicial 6 630 461,39 6 630 461,39 0,00 0,00 6 630 461,39

Resultados acumulados de ejercicios anteriores143 340 478,13 143 829 056,03 151 881 763,00 -4 650 054,00 19 490 015,74 166 721 724,17

Resultado del período 8 545 091,91 6 684 901,64 2 688 743,55 0,00 9 373 645,19

--------------------------------------------

Total Patrimonio 158 516 031,42   143 829 056,03   165 197 126,02 (1 961 310,45)   19 490 015,74 182 725 830,75

======================

Total pasivo y Patrimonio 165 834 111,07   143 140 828,33   169 930 409,94 (1 445 802,34)   19 490 015,74 187 974 622,78

INSTITUTO MIXTO DE AYUDA SOCIAL

Estado de Apertura

Del 01 de Enero al 30 de Junio 2023

( En miles de colones)

114

NOTAS CONTABLES A ESTADOS FINANCIEROS

Deben contener información adicional en los estados principales y complementarios. Éstas

proporcionan descripciones narrativas o desagregaciones de partidas reveladas en dichos estados y